
議案第41号

令和6年度大刀洗町下水道事業会計補正予算（第2号）

　（総則）
第1条　令和6年度大刀洗町の下水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量の補正）
第2条　令和6年度大刀洗町下水道事業会計予算（以下｢予算｣という。）第2条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

（既決予定） （補正予定） （　計　）

　（2）主要な建設改良事業
①下水道施設整備事業 133,237 千円 2,642 千円 135,879千円

　（収益的収入及び支出の補正）
第3条　予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）
収　入

　第1款　下水道事業収益 654,371 千円 16,485 千円 670,856千円
　　第2項　営業外収益 386,330 千円 16,485 千円 402,815千円

支　出

　第2款　下水道事業費用 672,608 千円 22,559 千円 695,167千円
　　第1項　営業費用 594,519 千円 22,559 千円 617,078千円
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　（資本的収入及び支出の補正）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）
収　入

　第3款　資本的収入 515,839 千円 △135,871 千円 379,968千円
　　第2項　補助金 292,156 千円 △36,063 千円 256,093千円
　　第3項　負担金 179,179 千円 △99,808 千円 79,371千円

支　出

　第4款　資本的支出 515,839 千円 2,642 千円 518,481千円
　　第1項　建設改良費 158,888 千円 2,642 千円 161,530千円

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　（1）  　職員給与費 31,074 千円 △911 千円 30,163千円

　（他会計からの補助金）
第6条　予算第9条に定めた一般会計からこの会計へ補助を受ける金額「272,456千円」を「289,621千円」に改める。

大刀洗町長　中山　哲志　

第4条　予算第4条本文に「（資本的収入が資本的支出に対して不足する額138,513千円は、当年度分損益勘定留保資金
138,513千円で補填するものとする。）」を加え、資本的支出及び収入の予定額を次のとおり補正する。

第5条　予算第8条に定めた経費の金額を次のように改める。

　　令和6年9月20日提出
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令和6年度

（第2号）

大刀洗町下水道事業会計補正予算書



　



予算に関する説明書





1．収益的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 下水道事業 654,371 16,485 670,856

収益

2 営業外収益 386,330 16,485 402,815

2 他会計補助 0 53,228 53,228

金

3 他会計負担 81,928 97,805 179,733

金

5 長期前受金 304,401 △134,548 169,853

戻入

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

2 下水道事業 672,608 22,559 695,167

費用

1 営業費用 594,519 22,559 617,078

1 管渠費 47,152 4,680 51,832

4 総係費 39,226 △934 38,292

6 減価償却費 289,553 18,813 308,366

令和6年度　大刀洗町下水道事業会計補正予算実施計画

款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考
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2．資本的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

3 資本的収入 515,839 △135,871 379,968

2 補助金 292,156 △36,063 256,093

3 他会計補助 272,456 △36,063 236,393

金

3 負担金 179,179 △99,808 79,371

1 他会計負担 177,773 △99,808 77,965

金

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

4 資本的支出 515,839 2,642 518,481

1 建設改良費 158,888 2,642 161,530

1 管渠建設改 133,237 2,642 135,879

良費

款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考
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（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで：間接法により作成） （単位：円）

1．業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益 1,031,000 円

減価償却費 308,366,000 円

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 1,165,000 円

その他引当金の増減額（△は減少） 497,000 円

長期前受金戻入額 △ 169,853,000 円

支払利息及び企業債取扱諸費 47,389,000 円

未収金の増減額（△は増加） 6,616,896 円

未払金の増減額（△は減少） △ 22,696,560 円

小計 170,185,336 円

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 47,389,000 円

業務活動によるキャッシュフロー 122,796,336 円

2．投資活動によるキャッシュフロー

有形固定資産の取得による支出 △ 123,528,000 円

無形固定資産の取得による支出 △ 23,320,000 円

国県補助金等による収入 17,909,000 円

他会計からの補助金による収入 214,903,000 円

負担金等による収入 72,251,000 円

投資活動によるキャッシュフロー 158,215,000 円

3．財務活動によるキャッシュフロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 44,400,000 円

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 356,949,780 円

財務活動によるキャッシュフロー △ 312,549,780 円

　　資金増加額（又は減少額） △ 31,538,444 円

　　資金期首残高 49,834,759 円

　　資金期末残高 18,296,315 円

令和6年度　大刀洗町下水道事業予定キャッシュフロー計算書
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1 （単位：円・税抜）

（1）

イ 31,932,513

ロ 44,135,575

△ 3,668,000 40,467,575

ハ 7,603,469,612

△ 484,284,000 7,119,185,612

ニ 261,660,379

△ 80,209,000 181,451,379

ホ 2,402,000

7,375,439,079

（2）

イ 762,476,780

762,476,780

8,137,915,859

2

（1） 18,296,315

（2） 33,235,642

△ 19,276,152 13,959,490

32,255,805

8,170,171,664

3

（1） 2,012,556,987

2,012,556,987

4

（1） 334,309,028

（2） 24,574,320

（3）

イ 2,033,000 2,033,000

360,916,348

5

（1） 5,982,681,398

（2） △ 351,412,000

5,631,269,398

8,004,742,733

6

（1）

イ 121,645,241 121,645,241

121,645,241

7

（1）

イ 1,934,144

ロ 12,115,660

ハ 1,408,044

ニ 2,747,842

18,205,690

（2）

イ 25,578,000

25,578,000

43,783,690

165,428,931

8,170,171,664

令和6年度　大刀洗町下水道事業予定貸借対照表
(令和7年3月31日）

資産の部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

未収金貸倒引当金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負債の部

固 定 負 債

企 業 債

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資本の部

資 本 金

資 本 金

固 有 資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

他 会 計 補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金
当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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1．収益的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

金額

1 下水道事業 654,371 16,485 670,856

収益

2 営業外収益 386,330 16,485 402,815

2 他会計補助 0 53,228 53,228 1 他会計補助 53,228 公共一般会計繰入金、農集一般会計繰入金

金 金

3 他会計負担 81,928 97,805 179,733 1 他会計負担 97,805 公共一般会計繰入金、農集一般会計繰入金

金 金

5 長期前受金 304,401 △134,548 169,853 1 長期前受受 △120 公共長期前受受益者負担金戻入

戻入 益者負担金

戻入

3 長期前受国 6,352 公共長期前受国庫補助金戻入

庫補助金戻

入

4 長期前受県 153 公共長期前受県補助金戻入

補助金戻入

5 長期前受他 2,327 公共長期前受他会計補助金戻入、農集長期前受他会計

会計補助金 補助金戻入

戻入

令和6年度　大刀洗町下水道事業会計補正予算事項別明細書

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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金額

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明

6 長期前受他 △143,260 公共長期前受他会計負担金戻入、農集長期前受他会計

会計負担金 負担金戻入

戻入
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支　出 （単位：千円）

金額

2 下水道事業 672,608 22,559 695,167

費用

1 営業費用 594,519 22,559 617,078

1 管渠費 47,152 4,680 51,832 14 修繕費 4,488 公共マンホールポンプ場等修繕費、農集マンホールポ

ンプ場等修繕費

21 工事請負費 192 農集大堰マンホールポンプ場蓋取替工事

4 総係費 39,226 △934 38,292 2 給料 △465 公共職員給料4人

3 手当 △362 公共通勤手当、公共期末手当、公共勤勉手当

4 法定福利費 △84 公共共済組合負担金

5 退職給付費 △23 公共退職手当組合負担金

6 減価償却費 289,553 18,813 308,366 1 有形固定資 18,813 公共構築物減価償却費、公共機械及び装置減価償却費

産減価償却 、農集機械及び装置減価償却費

費

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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2．資本的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

金額

3 資本的収入 515,839 △135,871 379,968

2 補助金 292,156 △36,063 256,093

3 他会計補助 272,456 △36,063 236,393 1 他会計補助 △36,063 公共一般会計繰入金、農集一般会計繰入金

金 金

3 負担金 179,179 △99,808 79,371

1 他会計負担 177,773 △99,808 77,965 1 他会計負担 △99,808 公共一般会計繰入金

金 金

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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支　出 （単位：千円）

金額

4 資本的支出 515,839 2,642 518,481

1 建設改良費 158,888 2,642 161,530

1 管渠建設改 133,237 2,642 135,879 14 修繕費 33 公共マンホール蓋開器修繕

良費

21 工事請負費 2,609 公共取付管設置

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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